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Sprawozdanie
Komisyi solnej o wniosku posZa W inniczuka względem bezpłatnego 

poboru surowicy i soli dla bydła.

WysoKi Sejmie!

W przekazanym Komisyi solnej do zdania' sprawy, wniosku posła Winniczuka 
postawionym dnia 26. stycznia 1898 r. żąda wnioskodawca aby Wysoki Sejm uchwalił:

1- że gospodarze wiejscy, zamieszkali w gminach w których znajdują się źródła 
solne, jakoteź gospodarze, zamieszkali w gminach sąsiednich, mogą bezpłatnie czerpać 
ze źródeł tych surowicę i

2. aby gospodarzom wiejskim zamieszkałym w oddalonych od źródeł solnych 
gminach, dostarczono odpowiednią ilość soli dla bydła, albo bezpłatnie, albo po cenie 
znacznie zniżonej.

Produkcya i sprzedaż soli kuchennej i soli bydlęcej, zastrzeżoną jest wyłącznie 
anstwu i dla tego to, całe ustawodawstwo co do monopolu solnego należy do Rady 
anstwa, kompetencya więc Sejmów krajowych w tym względzie w kierunku ustawo­

dawczym jest wykluczoną.
, , ^  tego powodu nie można pierwszemu ustępowi wniosku posła p. Winniczuka
ość uczynić, o ile rozchodzi się o nadanie posiadaczom bydła, zamieszkałym 

, .^ejscow ościach, w których znajdują się źródła solne i w miejscowościach sąsie- 
ich, w drodze ustawy, a do tego zdaje się wniosek ten dążyć, prawa bezpłatnego 

o^erpama surowicy.

Wod 1 ^  t0 Z uzasac*nienia wniosku posła p. Winniczuka wypływać się zdaje, prze- 
z b^o  przyjście z pomocą gospodarzom wiejskim, nawiedzonym *
nienr a . ^otrwałych deszczów w porze wiosennej i letniej w roku zeszłym klęską 

o zaju i wynikłym ztąd brakiem paszy dla bydła, zdrowej i pożywnej.
jakości r'Viado” lem J esh że surowica przyczynia się znacznie do poprawienia złej 
i zarazom , ,b y dła > jakoteż źe sól daw an a' bydłu zapobiega chorobom bydlęcym 
że wobec V f 1°  ** om nieprzeliczone sprawiającym szkody. Również jest wiadomem,
ma obecnip16' rZyStny° h materYalnych wyników gospodarstwa rolnego, hodowla bydła 
krajowego • b’jerwszorzędne ekonomiczne znaczenie, stanowi jedno ze źródeł bogactwa 

i e wielu okolicach stanowi jedyne źródło dochodu gospodarzy wiejskich.



Jest więc obowiązkiem tak reprezentacyi kraju, jakoteż władz administracyjnych nie 
tylko zapobiegać grożącemu upadkowi hodowli bydła, ale także hodowlę tę, wszelkiemi 
możliwemi środkami wspierać.

Wychodząc z tego zapatrywania, Wydział krajowy udzielił w roku zeszłym, 
ze zapasów zakupionych od W. Skarbu Państwa, powiatom, które najwięcej na brak 
odpowiedniej paszy dla bydła ucierpiały, bezpłatnie 200 ctn. metr. soli bydlęcej. 
Również i W. c. k. Rząd, w dobrze zrozumianym interesie Państwa, dbały o rozwój 
ekonomiczny mieszkańców, bo zwiększa tem samem siłę podatkową a zatem i dochody 
Państwa, udzielił był wielu petycyonującym gminom czasowe prawo bezpłatnego poboru 
surowicy ze źródeł solnych, za co W. c. k. Rządowi wdzięczne uznanie należy się.

Znać jednak pomoc udzielona gospodarzom wiejskim nie była wystarczającą, 
bo wpływają jeszcze liczne w tym względzie petycye, a i wniosek będący przedmiotem 
niniejszego sprawozdania jest tego dowodem.

Z tych tu przytoczonych powodów Komisya solna w nosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

1. Wzywa się W. c. k. Rząd, aby prośby gospodarzy wiejskich o bezpłatny 
pobór surowicy z możliwą traktował względnością i

2. Zaleca się Wydziałowi krajowemu aby wedle swego uznania przyszedł go­
spodarzom wiejskim z pomocą prze2 bezpłatne dostarczenie soli bydlęcej.

Lwów dnia 14. lutego 1898.

Przew odniczący: Spraw ozdaw ca •

Ma n dyczewski. Słotw iński.

Z drukarni F ilie ra  i fc>pł. we Lwowie.


